REQUERIMENTO Nº 0040/07
Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Secretário de Estado da Segurança Pública, Dr.
Ronaldo Augusto Bretas Marzagão, solicitando que informe a esta Casa, para conhecimento
dos senhores Vereadores, quais os motivos de a Cadeia Pública de Guariba estar com
superlotação muito acima de sua capacidade e também estar mais superlotada que as outras
cadeias da região.

Lido na Sessão de 25/06/2007                              Despacho em 25/06/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora seja oficiado ao Secretário de Estado

da Segurança Pública,  Dr.  Ronaldo Augusto  Bretas  Marzagão,  solicitando que informe a esta  Casa,

para conhecimento dos senhores Vereadores, quais os motivos de a Cadeia Pública de Guariba estar

com superlotação muito acima de sua capacidade e também estar  mais  superlotada que as  outras

cadeias da região.

JUSTIFICATIVA:

Na Folha de São Paulo (Folha Ribeirão) de 13 de junho p.p. foi publicada uma matéria sobre a

lotação das cadeias da região, onde verificamos - estarrecidos - que a cadeia de Guariba tem uma

capacidade para 24 presos e, no entanto, está com 90 detentos.

Proporcionalmente, estamos mais superlotados que as outras cadeias da região. Estamos em

"primeiríssimo lugar", com 275% a mais de presos acima de nossa capacidade.

A  lista  vai  decaindo,  até  apresentar  a  cidade  de  Viradouro,  que  tem 48  vagas  e  apenas  16

presos (-66,67% de lotação).

Como a grande maioria dos detentos que estão em Guariba é proveniente de outras cidades,

perguntamos  se  não  seria  o  caso  de  a  Secretaria  fazer  uma  distribuição  mais  equânime  entre  as

cadeias  que  têm  vagas  ou  estão  menos  superlotadas,  porque  Guariba  (Delpol  de  2ª  Classe)  já

enfrenta grandes dificuldades com a falta de efetivo policial, viaturas, etc. Enfim, falta-nos de tudo,

só nos sobram presos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de junho de 2007.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0040/07
Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Secretário de Estado da Segurança Pública, Dr.
Ronaldo Augusto Bretas Marzagão, solicitando que informe a esta Casa, para conhecimento
dos senhores Vereadores, quais os motivos de a Cadeia Pública de Guariba estar com
superlotação muito acima de sua capacidade e também estar mais superlotada que as outras
cadeias da região.

Lido na Sessão de 25/06/2007                              Despacho em 25/06/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - autor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor